UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG BẮC HỒNG

Số:          /UBND-TP

V/v triển khai quán triệt, phổ biến,
tổ chức thực hiện các văn bản pháp luật mới, có hiệu lực trong tháng 02/2024
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Hồng, ngày         tháng 02 năm 2024

	 Kính gửi:

- UBMTTQ, Trưởng các đoàn thể chính trị, xã hội phường;
- Cán bộ, công chức, người hoạt đông không chuyên trách phường;
- Ban giám hiệu các nhà trường;
- Công an phường;
- Các tổ dân phố;
- Ban biên tập truyền thanh;
- Ban biên tập trang thông tin điện tử phường.

	Thực hiện các Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và chỉ đạo của Phòng Tư pháp UBND thị xã. UBND phường lựa chọn hệ thống các văn bản pháp luật mới được Quốc hội, Chính phủ, các Bộ, ngành ở Trung ương ban hành và có hiệu lực thi hành trong tháng 02, bao gồm 02 nghị định và 13 thông tư của các bộ, ngành (có danh mục gửi kèm theo).
Trên cơ sở các văn bản pháp luật của Quốc hội, Chính phủ và các Bộ, Ngành theo danh mục nói trên, UBND phường đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội; cán bộ công chức, người hoạt động không chuyên trách, Hiệu trưởng các nhà trường trên cơ sở lĩnh vực mình phụ trách, lựa chọn các văn bản có liên quan để tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền đến từng cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân biết và tổ chức thực hiện có hiệu quả.
Giao Ban biên tập Trang thông tin điện tử phường đăng tải công khai danh mục các văn bản pháp luật có hiệu lực trong tháng lên trang thông tin điện tử phường để cán bộ và nhân dân dễ tra cứu. Các công chức chuyên môn phối hợp với công chức Tư pháp hộ tịch lựa chọn nội dung văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực mình phụ trách biên tập nội dung ngắn gọn để phát trên trang truyền thanh của phường và các tổ dân phố.
	Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về bộ phận Tư pháp phường để tham mưu tổng hợp, trình UBND phường xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: TP, VT./.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Sáng

DANH MỤC
 Một số văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực thi hành từ tháng 02/2024
(Ban hành kèm theo Công văn số       /PTP ngày        /02/2024)

	TT
	Trích yếu, cơ quan ban hành
	Ngày ban hành
	Ngày có hiệu lực
	Ghi chú

	                                                              NGHỊ ĐỊNH

	1
	Nghị định số 87/2023/NĐ-CP ngày 8/12/2023 của Chính phủ về quy định phòng chống tiền giả và bảo vệ tiền Việt Nam
	08/12/2023
	02/02/2024

	2
	Nghị định số 90/2023/NĐ-CP ngày 13/12/2023 của Chính phủ Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, miễn, quản lý và sử dụng phí đường bộ
	13/12/2023
	01/02/2024

	                                                         THÔNG TƯ

	1
	Thông tư số 43/2023/TT-BTC ngày 28/12/2023 của Bộ Tài chính về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 57/2018/TT-BCT quy định một số điều của các Nghị định liên quan đến kinh doanh thuốc lá.
	28/12/2023
	12/02/2024

	2
	 Thông tư số 76/2023/TT-BTC ngày 29/12/2023 của Bộ Tài chính về quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.
	29/12/2023
	12/02/2024

	3
	Thông tư số 52/2023/TT-BGTVT ngày 31/12/2023 của Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 29/2021/TT-BGTVT ngày 30/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định chi tiết về quản lý, khai thác cảng hàng không, sân bay.
	31/12/2023
	15/02/2024

	4
	Thông tư số 37/2023/TT-BCT ngày 22/12/2023 của Bộ Tài chính quy định hạn ngạch thuế quan nhập khẩu mặt hàng muối, trứng gia cầm năm 2024.
	22/12/2023
	06/02/2024

	5
	Thông tư số 39/2023/TT-BGTVT ngày 25/12/2023 của Bộ Giao thông vận tải ban hành biểu khung giá dịch vụ hoa tiêu, dịch vụ sử dụng cầu, bến, phao neo, dịch vụ bốc dỡ container và dịch vụ lai dắt tại cảng biển Việt Nam.
	25/12/2023
	15/02/2024

	6
	Thông tư số 14/2023/TT-BXD ngày 29/12/2023 của Bộ Xây dựng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 11/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 hướng dẫn một số nội dung xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng
	29/12/2023
	15/02/2024

	7
	Thông tư số 45/2023/TT-BCT ngày 29/12/2023 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Thông tư số 23/2021/TT-BCT quy định về danh mục chủng loại, tiêu chuẩn chất lượng khoáng sản xuất khẩu do Bộ Công Thương quản lý
	29/12/2023
	15/02/2024

	8
	Thông tư số 42/2023/TT-BCT ngày 28/12/2023 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 37/2019/TT-BCT quy định chi tiết một số nội dung về các biện pháp phòng vệ thương mại
	28/12/2023
	15/02/2024

	9
	Thông tư số 73/2023/TT-BTC của Bộ Tài chính Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 117/2020/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định phương pháp tính khoản thu trái pháp luật, số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện hành vi vi phạm pháp luật về chứng khoán và thị trường chứng khoán
	19/12/2023
	05/02/2024

	10
	Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông
	28/12/2023
	12/02/2024

	11
	Thông tư số 28/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy chế đào tạo từ xa trình độ đại học, áp dụng với các khóa tuyển sinh hình thức đào tạo từ xa trình độ đại học sau ngày 12/02/2024.
	28/12/2023
	12/02/2024

	12
	Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định chi tiết Luật Thi đua, khen thưởng đối với ngành Giáo dục
	29/12/2023
	15/02/2024

	13
	Thông tư số 31/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành về quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở
	29/12/2023
	15/02/2024
	10